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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vyuţitím nástrojů operativního controllingu pro efektivní říze-

ní firmy ABC. První, teoretická část, vysvětluje definici controllingu, jeho cíle, metody,

úkoly a rozdělení controllingu na strategický a operativní controlling a hlavní nástroje

obou kategorií controllingu. Druhá, praktická část, analyzuje současný stav vyuţití con-

trollingových nástrojů pro operativní řízení podniku ABC. V projektové části jsou na zá-

kladě výsledků analýzy vybrány nástroje operativního controllingu k efektivnímu řízení

podniku ABC. Jsou zde řešeny operativní rozpočty podniku a jeho dílčích částí, kritéria

ziskovosti podle zákazníků a návrh na implementaci samostatného controllingového oddě-

lení do organizační struktury podniku. Na závěr projektové části je provedeno zhodnocení

ekonomické a časové náročnosti a rizika a přínosy projektu.

Klíčová slova: controlling, metody controllingu, cíle controllingu, strategický controlling,

operativní controlling, controlling rozpočtu, controlling odchylek, controlling ziskovosti

odběratelů.

ABSTRACT

This thesis deals with the use of operative contolling tools for effective management of the

company ABC. The first theoretical part explains the definition of controlling, its aims,

methods, tasks and division of controlling on strategic and operational controlling and the

main controlling instruments of both categories. The second practical part analyzes the

current usage status of the controlling tools for operative management of the company

ABC. On the basis of analysis results, the tools of operative controlling for effective ma-

nagement of company ABC were choosen in project part. There are solved operational

budgets of the company and its individual parts, criteria of profitability according to the

customers and suggestion for implementation of independent controlling department in the

organizational structure of the company. At the conclusion of the project part there is as-

sessment of economic and time-consuming demands and the risks and benefits of the pro-

ject.

Keywords: controlling, controlling methods, controlling goals, strategic controlling, ope-

rative controlling, budget controlling, controlling of deviations,

controlling of customers profitability.
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ÚVOD

Podnikatelské prostředí je charakterizováno snahou vyniknout a uspět na domácím trhu,

expandovat na zahraniční trhy a trvale generovat zisk. Většina podniků po počátečních

úspěších zaměřuje svoji pozornost na efektivní vyuţívání zdrojů, kapacit a začíná důsled-

něji pracovat s controllingem.

V současné době je controlling jednou z nejčastěji zmiňovaných oblastí moderního řízení

podniku. Řada firem úspěšně implementuje do svých organizačních struktur pozici con-

trollera a controlling se stává, přestoţe je poměrně mladou disciplínou finančního řízení,

nepostradatelným zdrojem strategických a krátkodobých nástrojů řízení podniku.

Cílem diplomové práce bude zpracování projektu pro vyuţití operativního controllingu pro

efektivní řízení firmy ABC. Práce bude členěna na část teoretickou a na část praktickou.

V první části diplomové práce budou obsaţena teoretická východiska controllingu, jeho

vznik, podstata a cíle, poţadavky na systém controllingu a jeho členění, reporting a rozpo-

četnictví.

Ve druhé, praktické části, bude charakterizována společnost ABC a bude provedena její

situační analýza a dále analýza systému controllingu v této společnosti včetně jeho vyhod-

nocení.

V projektové části budou navrţeny inovativní postupy pro zlepšení stávajícího systému

controllingu ve společnosti ABC. Projekt bude zaměřen zejména na stanovení kritérií vý-

konnosti podniku na úrovni balanced scorecard, metody řízení výkonnosti podniku pomocí

operativních rozpočtů, vybraná kritéria ziskovosti a reporting finanční situace podniku.

Závěrečná část projektu bude věnována implementaci controllingového oddělení do orga-

nizační struktury podniku.

Na závěr práce bude provedeno vyhodnocení s důrazem na ekonomickou náročnost projek-

tu a budou vyhodnoceny přínosy a rizika projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je vypracovat projekt na vyuţití operativního controllingu pro efektivní řízení

firmy ABC s.r.o.

Diplomová práce bude vypracována podle následujícího postupu:

1. Bude zpracována literární rešerše teoretických východisek controllingu, na základě

kritické analýzy bude formulována podstata a zásady operativního a strategického

controllingu

2. Bude charakterizována společnost ABC s.r.o. a bude vypracována situační analýza

společnosti ABC s.r.o.

3. Bude analyzován stávající systém controllingu s důrazem na operativní controlling

4. Na základě předchozích analýz bude zpracován projekt vyuţití operativního con-

trollingu pro efektivní řízení firmy ABC s.r.o.

5. Projekt bude podroben rizikové a nákladové analýze

V práci budou vyuţity metody kritické analýzy, analýzy, syntézy a projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU CONTROLLING

Controlling je v dnešních podmínkách řízení podniků ustáleným nástrojem managementu,

který je pouţíván ve všech oblastech, v nichţ podnik působí. Není pouze nástrojem měření

výkonů a nepůsobí pouze na operativní finanční cíle. V podnicích vznikají samostatná con-

trollingová oddělení, která zaměřují svoji pozornost na komplexní hospodářské, sociální

a environmentální cíle.

1.1 Definice controllingu

Definici controllingu je moţné odlišně interpretovat v různých jazykových oblastech jinak.

Jak popisuje Eschenbach (2004, s. 78 - 79) lze controlling v německé jazykové oblasti

chápat zejména jako jednotný postup v oblastech plánování a kontroly a dále jako nástroj

pro ovlivňování chování. Na druhé straně je rozdílná je interpretace v angloamerických

jazykových oblastech, kde je controlling odvozován od slovesa „to control“, tedy řídit nebo

vést a regulovat.

Obr. 1 Controlling jako průnik množiny odpovědností manažera a controllera

Zdroj: HORVÁTH & PARTNERS, 2004, s. 6

Horváth (2015, s. 5) upozorňuje na mylnou interpretaci controllingu jako obsahovou náplň

slova kontrola. Controlling definuje jako koncepci řízení, zaměřenou na výsledek a con-

trollera uvádí jako „hospodářské svědomí podniku“. Controlling chápe jako proces a způ-

sob myšlení, který můţe vzniknout pouze v rámci manaţerského řízení za spolupráce ma-
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naţera a controllera. Controlling je výsledkem průniku dvou mnoţin, přičemţ první mno-

ţinou jsou kompetence manaţera a jeho odpovědnost za naplňování strategických cílů a

druhou mnoţinou jsou odpovědnosti controllera a jeho úkoly v moderování plánování.

Praktickým výkladem pojmu controlling se zabývají také odborné slovníky, například ve

slovníku controllingu je controlling definován následovně. Controlling je výsledkem spolu-

práce manažerů a controllerů. Controlling je celý proces stavení cílů, plánování a řízení

v oblasti financí a výkonů. Controlling zahrnuje aktivity jako rozhodování, definování, sta-

novování, řízení a regulace (Báča, 2007, s. 34).

Obecně lze dovodit, ţe v podnicích, bez ohledu na jejich velikost, by měl být controlling

vnímán jako neoddělitelná součást managementu a moderního řízení, nikoliv pouze jako

nástroj rutinní kontroly. Pozice controllera by měla působit na veškeré činnosti, související

s operativním a strategickým managementem.

1.2 Cíle controllingu

Eschenbach (2004, s. 93 – 96) dále říká, ţe pro ţivotaschopnost firmy je nutné zabezpečit

bezprostřední a zprostředkované cíle controllingu v řízení podniku. Dosaţení bezprostřed-

ních cílů je zajištěno následujícími třemi schopnostmi:

Zajištění schopnosti anticipace a adaptace

Funkcí controllingu je získávání informací a zajištění nástrojů, které povedou

k přizpůsobení se jiţ provedeným změnám. Controlling však musí vyvíjet dostatečné akti-

vity, které povedou k získání informací o budoucích změnách. Controlling je důleţitou

součástí v rozhodování, realizaci a při kontrole přijatých opatření.

Zajištění schopnosti reakce

Schopnost reakce je zabezpečena zavedením dostatečného informačního a kontrolního

systému, který bude transparentně uţivatelům ukazovat plánovaný a skutečný vývoj a

dokáţe definovat a řídit vnitřní a vnější poruchy.

Zajištění schopnosti koordinace

Schopnost koordinovat veškeré aktivity v řízení podniku zajišťuje controlling. Tuto schop-

nost zajišťuje tím, ţe slaďuje aktivity v podsystémech řízení podniku.
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Zprostředkované cíle controllingu lze zabezpečit splněním bezprostředních cílů. Tyto zpro-

středkované cíle jsou uskutečňovány pro koaliční účastníky kapitálu s cílem zajistit efekti-


[…]


-- z toho pohledávky z obchodního styku 51 885 65 843 56 302 58 579 61 412 61 242

-- z toho opravné poloţky -8 801 -9 662 -12 581 -9 897 -6 913 -5 911

- z toho společníci 29 000 0

-- z toho zálohy 936 1 621 1 659 1 289 678 2 585

-- z toho stát 1 623 844 2 591 2 169 9 939 6 487

-- z toho dohadné účty aktivní 446 420 18 288 4 801

-- z toho ostatní 4 897 4 271 987 9 073 3 253 3 628

- krátkodobý finanční majetek 9 369 18 230 18 055 22 537 62 032 12 621

Časové rozlišení 849 5 579 1 059 992 1 556 2 128

PASIVA 167 600 141 332 138 582 156 095 355 688 191 523

Vlastní kapitál 128 398 95 971 106 369 123 292 307 069 54 284

- základní kapitál 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

- rezervní fond 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

- kapitálové fondy -1 755 -1 758 -2 000 -1 911 119 351 6 818

- HV minulých let 111 865 73 776 83 727 104 369 142 647 0

- HV běţné období 14 288 19 953 20 642 16 834 41 071 43 466

Cizí zdroje 35 526 44 469 30 753 30 348 47 342 136 504

Dlouhodobé závazky 1 468 2 750 1 180 1 210 21 557 8 472

-- z toho jiné 242 2 750 0 1 183 9 834 6 858

-- z toho dohadné účty pasivní 290 0 1 162 0 1 614

-- z toho odloţený daňový závazek 936 18 27 11 723 0

Krátkodobé závazky 25 138 32 567 29 573 29 138 25 785 128 032

-- z toho závazky z obchodního syku 23 827 24 512 25 682 21 697 16 389 16 140

-- z toho závazky ke společníkům při rozdělení zisku 72 0 2 001 104 718

-- z toho závazky k zaměstnancům 2 385 2 410 2 472 2 458 3 039 3 649

- z toho závazky se sociál. A zdravot. Zabezpečení 1 246 1 306 1 293 1 316 1 632 1 885

- z toho stát - dotace, daně -3 035 136 -1 816 650 353 411

-- z toho jiné závazky 652 676 517 1 651 835 930

-- z toho dohadné účty pasivní 63 3 455 1 425 1 366 1 536 299

- bankovní úvěry a krátkodobé výpomoci 8 920 9 152 0 0 0 0

Časové rozlišení 3 676 892 1 460 2 455 1 277 735

Rozvaha ABC s.r.o. (v tis. Kč) 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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PŘÍLOHA III: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT V LETECH 2010 – 2015

Trţby za prodej zboţí 50 692 49 097 51 444 47 818 65 063 64 394

Náklady vynaloţené na prodané zboţí 38 682 40 123 43 592 41 645 54 380 57 692

Marţe (zisk z prodeje zboţí) 12 010 8 974 7 852 6 173 10 683 6 702

Marţe 24% 18% 15% 13% 16% 10%

Výkony 148 131 166 340 172 082 171 493 189 232 220 018

Trţby za prodej vlastních výrobků a sluţeb 142 921 160 518 161 490 163 952 183 170 197 870

Změna stavu zásob vlastní činnosti -4 480 -1 179 8 039 4 745 2 773 18 559

Aktivace 9 690 7 001 2 553 2 796 3 289 3 589

Výkonová spotřeba 90 120 86 543 103 932 101 298 90 364 123 851

Spotřeba materiálu a energie 59 757 57 624 55 523 56 031 63 954 73 631

Sluţby 30 363 28 919 48 409 45 267 26 410 50 220

Přidaná hodnota 70 021 88 771 76 002 76 368 109 551 102 869

Osobní náklady 42 195 46 155 46 295 47 975 53 263 65 944

Odměny členů statut. Orgánů 70 70 70 70

Daně 137 136 83 35 203 241

Odpisy 7 059 5 214 4 337 4 867 9 784 6 081

Trţby z prodeje majetku a materiálu 574 1 250 754 460 653 574

Zůstatková cena prodaného majetku a materiálu 687 2 141 734 567 927 535

Opravné poloţky 2 062 865 2 919 -1 501 -3 030 -780

Ostatní provozní výnosy 4 450 9 764 7 012 4 287 3 640 4 796

Ostatní provozní náklady 3 376 6 443 2 501 10 155 6 793 1 433

Provozní HV 19 529 38 831 26 899 18 947 45 834 34 715

Finanční výnosy - úroky 85 92 456 350 278 283

Finanční výnosy - deriváty 1 218 456 531 2 999 1 477 1 046

Finanční výnosy - kurzové zisky 2 904 4 775 2 102 3 077 1 667 2 532

Finanční výnosy ostatní

Finanční nklady - úroky 314 210 66 3 13 3

Finanční náklady deriváty 188 761 39 2 064 2 087 201

Finanční náklady ostatní 9

Finanční náklady - kurzové ztráty 4 616 4 542 3 497 2 071 1 426 2 641

HV z finančních operací -911 -190 -513 2 288 -104 1 025

HV přez zdaněním 18 618 38 641 26 386 21 235 45 730 35 740

Daň z příjmu PO 4 330 21 638 5 674 4 401 4 657 -7 726

HV po zdanění (čistý zisk) 14 288 17 003 20 712 16 834 41 073 43 466

Obrat 208 054 231 774 234 381 230 484 262 010 293 643

EBITDA 26 588 44 045 31 236 23 814 55 618 40 796

Výkaz zisků a ztrát ABC s.r.o. ( v tis. Kč) 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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PŘÍLOHA IV: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA