Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Jana Mikešová*

Oponent DP: *Ing. Václav Mahdal*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt využití operativního controllingu pro efektivní řízení firmy ABC s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studen rozdělil diplomovou práci do tří logických částí, z nich v první části podrobně rozebírá problematiku controllingu teoreticky včetně jeho možných variant, v druhé části se zabývá analýzou stávající formy controllingu ve společnosti ABC a nakonec samotným návrhem a implementací controllingu v ideální podobě do společnosti ABC.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech zpracovaných bodech.

1. otázka - Uvádíte, že je žádoucí zavést controlling do společnosti ABC ve formě samostatné pozice controllera - jakou pozici controllera byste volila a proč?

2. otázka - Jaký nástroj pro controlling by z Vašeho pohledu byl pro společnost ABC vhodnější a proč? Modul do stávajícího IS ABRA nebo samostatný controllingový SW?

3. otázka - Proč v rámci externí analýzy společnosti byla zvolena pouze PEST analýza a nebyla použita také SWOT analýza?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 9.5.2016

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.